
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 22.08.2024 г. № 496-ПА 

г. Камышлов 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Камышловского муниципального района от 26 июля 2024 года  

№ 453-ПА «О проведении конкурса «Лучшая сельская усадьба, село, 

деревня Камышловского муниципального района»   

 

В целях привлечения жителей к организации благоустройства своих 

усадеб, населенного пункта; создания современного облика населенного 

пункта; руководствуясь, статьями 5, 30 Устава Камышловского 

муниципального района, Администрация Камышловского муниципального 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Камышловского 

муниципального района от 26 июля 2024 года № 453-ПА «О проведении 

конкурса «Лучшая сельская усадьба, село, деревня Камышловского 

муниципального района», следующие изменения:  

1.1. Приложение № 1 «Положение о проведении конкурса «Лучшая 

сельская усадьба, село, деревня Камышловского муниципального района – 

2024» изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Камышловского муниципального района  

Н.И. Парфенову. 

 

 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                           О.А. Макарян 

 

 

 

 

 

 



2  

Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Камышловского  

муниципального района  

от 22.08.2024 г. № 496-ПА 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса 

«Лучшая сельская усадьба, село, деревня  

Камышловского муниципального района - 2024» 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о проведении конкурса «Лучшая сельская усадьба, село, 

деревня Камышловского муниципального района - 2024» (далее – Конкурс) 

определяет цели, порядок и условия подготовки, организации, проведения и 

подведения итогов конкурса, проводимого в рамках пропаганды здорового 

образа жизни, сохранения народных традиций, создания условий для 

организации семейного досуга. 

1.2. Организатором Конкурса является администрация Камышловского 

муниципального района. Рассмотрение заявок участников и подведение итогов 

Конкурса осуществляется Комиссией по проведению конкурса «Лучшая 

сельская усадьба, село, деревня Камышловского муниципального района - 

2024» (далее - конкурсная Комиссия). 

1.3. Конкурс проводится среди жителей сельских территорий 

Камышловского муниципального района, которые реализуют свои инициативы 

и проекты в различных сферах социально-экономической деятельности. 

1.4. Сроки проведения Конкурса устанавливаются организатором 

Конкурса. 

2. Цели проведения Конкурса 

- повышение качества жизни селян, выявление и распространения среди 

владельцев сельских усадеб имеющегося опыта по производству 

сельскохозяйственной продукции с высокой культурой ведения личного 

хозяйства;  

- создание комфортных условий для проживания, используя современные 

методы ландшафтной архитектуры и дизайна;  

- участие жителей в благоустройстве села, деревни, обустройстве мест 

общего пользования и отдыха, детских и спортивных площадок; 

- содействие развитию предпринимательской инициативы сельских 

жителей, развитию малых форм хозяйствования; 

- пропаганда среди молодежи устойчивых семейных отношений, 

воспитания детей через совместный труд и возрождение лучших семейных 

традиций; 

- сохранение природных богатств, соблюдение правил экологической 

безопасности; 

- стимулирование производства и реализации конкурентоспособных 

сельскохозяйственных товаров и услуг; 



3  

- создание современного облика села; 

- подготовка креативных проектов по дальнейшему благоустройству 

сельских территорий при активном участии жителей; 

- организация социально-ответственного бизнеса на селе. 

3. Условия и порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится среди сельских усадеб, сел и деревень 

Камышловского муниципального района в три этапа: 

- прием заявок с 29 июля 2024 года по 15 августа 2024 года;  

- рассмотрение конкурсных материалов конкурсной комиссией –                      

с 16 августа 2024 года по 22 августа 2024 года; 

- подведение итогов Конкурса – 22 августа 2024 года. 

3.2. Для участия в Конкурсе подается заявка в отдел стратегического 

развития, муниципального заказа и инвестиций администрации 

Камышловского муниципального района по форме (приложение № 1) на 

электронный адрес natpar@inbox.ru: 

3.2.1. Заявка в номинации «Лучшая сельская усадьба» должна содержать: 

- фамилию, имя, отчество хозяев усадьбы и всех членов семьи с 

указанием дат рождения, домашнего адреса и телефона; 

- описание достижений согласно пункту 3.3.1. настоящего Положения. 

К заявке прилагаются краткое описание усадьбы, опыт работы, семейные 

традиции в видеоматериалах и  фотографиях с текстами. 

К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных на 

каждого члена семьи, заявившейся на Конкурс (приложение № 2). 

3.2.2. Заявка в номинации «Лучшее село, деревня» должна содержать 

краткое описание проделанной работы согласно пункту 3.3.2. настоящего 

Положения. Заявка подается за подписью главы сельского поселения 

Камышловского муниципального района. 

К заявке прилагаются краткое описание опыта работы, видеоматериалы, 

фотографии с текстами. 

3.3. Номинации Конкурса: 

3.3.1. «Лучшая сельская усадьба».  

В данной номинации оцениваются: 

- вклад в сохранение и развитие сельских территорий; 

- семейные традиции вкусной и полезной еды; 

- народные промыслы «От поколения к поколению»; 

- счастливые животные: культура содержания КРС, свиней, птицы; 

- сохранение животного и растительного мира на селе; 

- историческое и культурное путешествие по своей усадьбе (видеоролик); 

- развитие малых форм хозяйствования. 

3.3.2. «Лучшее село, деревня».  

В данной номинации оцениваются: 

- активность жителей в создании современного образа сельских 

территорий; 

- благоустройство территорий сел и деревень: очистка земли от мусора, 

снос старых сараев, асфальтирование проезжей части и тротуаров, освещение 

улиц, установка контейнеров для мусора, содержание канав и обочин; 



4  

- благоустройство и отличное содержание социально значимых мест в 

деревнях и селах: детские сады, школы, клубы, больницы, почты, автобусные 

остановки, общественные пространства; 

- ухоженность улиц, придомовых территорий; 

- участие граждан по созданию и сохранению рабочих мест в сельских 

территориях; 

- вклад жителей в экологическую безопасность своего села, деревни; 

- историческое и культурное путешествие по своему селу, деревне 

(видеоролик). 

4. Награждение победителей конкурса в номинации «Лучшая сельская усадьба» 

4.1. В номинации устанавливается один победитель Конкурса. 

4.2. Победитель выявляется простым большинством голосов путем 

голосования членов Комиссии и награждается Благодарственным письмом 

главы Камышловского муниципального района и денежной премией.  

4.3. Участники Конкурса, занявшие призовые места, награждаются 

Дипломом и  денежной премией. 

4.4. Награждение победителей и участников Конкурса проводится на 

торжественном мероприятии, посвященном Дню Камышловского 

муниципального района. 

4.5. Конкурсная заявка победителя Конкурса направляется для участия в 

областном конкурсе «Лучшая сельская усадьба, село, деревня Свердловской 

области – 2024». 

5. Награждение победителей конкурса в номинации «Лучшее село, деревня» 

5.1. В номинации устанавливается один победитель Конкурса. 

5.2. Победитель выявляется простым большинством голосов путем 

голосования членов Комиссии и награждается Благодарственным письмом 

главы Камышловского муниципального района и ценным подарком.  

5.3.Участники Конкурса, занявшие призовые места, награждаются 

Дипломом и  ценным подарком. 

5.4. Награждение победителей и участников Конкурса проводится на 

торжественном мероприятии, посвященном Дню Камышловского 

муниципального района. 

5.5. Конкурсная заявка победителя Конкурса направляется для участия в 

областном конкурсе «Лучшая сельская усадьба, село, деревня Свердловской 

области – 2024». 

5.6. Средства для награждения победителей и участников Конкурса в 

номинации «Лучшее село, деревня» выделяются в рамках реализации 

подпрограммы 2 «Развитие жилищно-коммунального комплекса» 

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  

Камышловского муниципального района на период 2022-2027 годов» путем 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений на благоустройство населѐнных пунктов.  

5.7. Средства иных межбюджетных трансфертов могут быть 

использованы администрациями сельских поселений на приобретение 

материалов и оборудования для благоустройства населенных пунктов, 

занявших призовые места в Конкурсе. 


